sa e della Santa Sede e di spargere, bisognando, anche il proprio sangue per la fede ortodossa. Se poi in detta lettera il Re replicasse le promesse, che tante volte ha fatte alla Santità Sua di voler quanto prima far educare il principe, suo figliuolo, nella religione cattolica con animo veramente di sollecitamente adempirle, sarebbe questo il sommo delle consolazioni della Sua Santità, che in tante occasioni, con tanti brevi, con tante lettere di suo pugno e con tanti altri mezzi non ha lasciato di dare su questo punto incessanti, forti, replicati et efficacissimi stimoli alla Maestà Sua per l'adempimento de suoi indispensabili doveri. In somma Santità Sua vorrebbe avere dal Re una lettera da potersi leggere, bisognando anche in concistoro, per gloria di Sua Maestà e per confusione di chi avrebbe voluto che la Santità Sua avesse tenuta condotta diversa da quella, che ha tenuta in riguardo della Maestà Sua. V.ra Signoria Ill.ma perciò si adoperi con tutto lo spirito per procurare tal lettera.

Oltre la sudetta lettera sarà bene, che V.ra Signoria Ill.ma insinui a Sua Maestà di scrivere anco una lettera particolare a ciascheduno de Signori Cardinali per partecipar loro il suo ritorno in Polonia, mentre la pratica, che ha tenuta la Maestà Sua di mandare per il Micheloschi tale notizia con lettere solo per alcuni pochi signori e non per tutti, non può produrre buon effetto per il servizio della Maestà Sua, quale anche quindi avrà motivo di sempre più inferire, quale sia l'attenzione che si ha dalla Santità Sua per tutto ciò, che può riuscire di suo vantaggio.

[159r] Avverta inoltre V.ra Signoria Ill.ma in nome di Sua Santità il Re a non contrarre impegno con chi che sia di proporre alla Santità Sua qualsisia soggetto per alcuna delle Chiese di Polonia, e particolarmente per quelle, che presentemente vacano, prima di aver esplorato segretamente sopra qualsisia soggetto e Chiesa gl'oracoli e li sentimenti della Santità Sua. Se Sua Maestà farà così, si libererà da quei maneggi, che in tale particolare potrebbero farsi seco con aggravio della sua coscienza e della sua riputazione, si esimerà dal pericolo di veder rigettate dalla Santità Sua le proposizioni di quei soggetti, che potessero essere state fatte per trattati poco canonici, come facilmente in evento contrario potrebbe accadere, e in fine sarà sicura, che N.ro Signore non la consiglierà se non bene e che dopo il servizio di Dio e della Chiesa non avrà altro oggetto che quello del buon servizio della Maestà Sua, come oramai dovrebbe esserne persuasa per le tante e sì forti prove, che ha del paterno e distinto amore della Santità Sua.